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4I. a.1) Resumen Comercio Exterior no Petrolero

$1.362│▲13,1%    $3.376│▲25,4% 

$3.500│▲2,2% $2.435│▲15,4%

$3.971│▲13,2% $3.348│▲14,0%

Exportación Importación 

$173│▲ 17,3% $179 │▲21,7%

Exportación Importación 

Exportación Importación 

Exportación Importación 

$851│▼ -5,6% $123 │▼-12,7%

Exportación Importación 

$1.186│ ▲20,6% $1.894│▲25,4%

Exportación Importación 

$5.303│▲61,8% $5.137│▲24,8%

Exportación Importación 

$512│ ▲39,4% $77 │▼ -24,2%

Exportación Importación 

$392│▲ 10,8% $1.834│▲ 35,8% 

Exportación Importación 

Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) | Variación interanual respecto de Ene – Nov 2021

$5.820$19.331│▲18,6% $20.848│▲20,2%

Exportación Importación 

Total
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5I. a.2) Resumen Comercio Exterior: Balanza Comercial
ContenidoAnteriorFuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD)

Exportaciones Importaciones

$20.858$19,331 $-1.527No Petrolera ▼

$7.065$10.721 $3.656Petrolera ▲

$27.923$30.052 $2.129Total ▲
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I. b.1) Acuerdo Comercial China – Ecuador 

Contenido Sigue
Fuente: MPCEIP, Banco Central de Ecuador BCE

Anuncio inicio 

de 

negociaciones

Feb-2022 Ene-2023

Aprobación por 

la Asamblea 

Nacional

Entraría en 

vigencia el 

Acuerdo

Ratificación por 

el Presidente 

de la República

Dictamen 

Corte 

Constitucional 

El 03 de enero de 2023, el Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca anunció que China y Ecuador
concluyeron exitosamente la negociación del acuerdo comercial entre ambas naciones, proceso que se ha desarrollado
cumpliendo una intensa agenda:

Para el Ecuador -según datos del BCE entre enero y noviembre 2022-, China llegó a convertirse en el principal destino de las
exportaciones no petroleras, conformadas principalmente por los productos tradicionales; cuyas cifras muestran que el
saldo de la balanza comercial no petrolera ecuatoriana expresada en términos FOB es superavitaria en USD 313
millones, según el siguiente detalle:

Balanza 2019 2020 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

No petrolera -706 100 -750 -721 313

Petrolera 91 276 423 423 -83

Comercial -615 375 -328 -298 231

Primera ronda 

de 

negociación

Jul-2022

Concluye 

negociación 

del Acuerdo

Próximos pasos 2023

Firma del 

Acuerdo 

Comercial
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I. b.2) Intercambio comercial no petrolero con China

Fuente: Banco Central del Ecuador BCE 

Principales productos exportados hacia China1

No. Productos Ene - Nov 2021 Ene Nov 2022 Crecimiento Participación

1 Camarón $2.016 $3.659 ▲ 82% 69%

2 Minerales y metales $867 $1.262 ▲ 46% 24%

3 Otros productos de madera $86 $110 ▲ 28% 2%

4 Banano $89 $87 ▼ -2% 2%

5 Otras manufacturas de metales $51 $68 ▲ 34% 1%

6 Harina de pescado $59 $29 ▼ -51% 1%

7 Madera $32 $14 ▼ -54% 0,3%

8 Cacao $3 $13 ▲ 392% 0,2%

9 Pescado $12 $12 ▲ 4% 0,2%

10 Preparaciones alimenticias $5 $6 ▲ 17% 0,1%

Otros $20 $11 ▼ -46% 0,2%

Total $3.240 $5.272 ▲ 63% 100%

Contenido SigueAnterior
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I. b.2) Intercambio comercial no petrolero con China

Fuente: Banco Central del Ecuador BCE

Principales productos importados desde China2

No. Productos Ene - Nov 2021 Ene Nov 2022 Crecimiento Participación

1 Vehículos automotores…, y sus partes, piezas y accesorios $529 $812 ▲ 53% 14%

2 Laminados, estirados o doblados de hierro o acero $598 $632 ▲ 6% 11%

3 Plásticos en formas primarias $115 $256 ▲ 122% 4%

4 Otros productos metálicos elaborados $158 $220 ▲ 40% 4%

5 Otro equipo de transporte, y sus partes y piezas $157 $193 ▲ 23% 3%

6 Otra maquinaria eléctrica y no eléctrica, aparatos de radio $148 $160 ▲ 8% 3%

7 Otras máquinas para usos generales y sus partes y piezas $123 $150 ▲ 22% 3%

8 Productos químicos orgánicos básicos $93 $148 ▲ 58% 3%

9 Abonos y plaguicidas $151 $145 ▼ -4% 2%

10 Maquinaria de informática, y sus partes, piezas y accesorios $100 $131 ▲ 31% 2%

Otros $2.389 $2.958 ▲ 24% 51%

Total $4.563 $5.805 ▲ 27% 100%

ContenidoAnterior



II. EXPORTACIONES



10

$12,826 $13,650
$15,105

$18,092

$12,356
$13,857

$16,297
$19,331

$8,826
$8,680 $5,250

$8,607

$7,953 $4,675

$8,300

$10,721

$0

$2,500

$5,000

$7,500

$10,000

$12,500

$15,000

$17,500

$20,000

$22,500

$25,000

$27,500

$30,000

$32,500

2.018 2.019 2.020 2.021 Ene-Nov

2019

Ene-Nov

2020

Ene-Nov

2021

Ene-Nov

2022

Exportaciones petroleras y no petroleras 

Millones de dólares

No Petroleras Petroleras

Lo negativo

El país recibió USD 40 millones 
menos en comparación al mismo 
periodo de 2021, por el 
decrecimiento de exportaciones 
de harina de pescado y abacá

Lo positivo

Por las exportaciones de flores 
en el período de análisis el país 
recibió USD 26 millones más que 
en ene-nov 2021

La sorpresa
Suiza figura como el 10º principal 
destino de las exportaciones 
ecuatorianas con mayor 
crecimiento en millones de 
dólares al que se envía 
principalmente oro

Fuente: Banco Central del Ecuador  - (FOB Millones USD)

II. a) Exportaciones Ecuador: petroleras y no petroleras: Ene – Nov 2022
Contenido

22,2%
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$ 1,799 $ 1,795 

$ 1,690 

$ 1,816 
$ 1,723 

$ 1,841 

$ 1,736 
$ 1,827 

$ 1,756 
$ 1,701 

$ 1,766 $ 1,768 
$ 1,708 

23.1%

43.9% 39.0% 38.3%

27.3%

18.6%
23.0%

25.4%

16.9% 13.4% 12.2%
9.2%

-5.1%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-$ 200

 $ 200

 $ 600

 $ 1,000

 $ 1,400

 $ 1,800

 $ 2,200

nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22 jun-22 jul-22 ago-22 sep-22 oct-22 nov-22

FOB Millones USD Variación

Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD)

II. b) Variación interanual exportaciones no petroleras
Contenido
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Camarón; 

$6,794; ▲42,9%; 

61.1%

Banano y 

Plátano; $2,960; 

▼-6,6%; 26.6%

Cacao y 

elaborados; $903; 

▲7,1%; 8.1%

Atún y 

pescado; $361; 

▲8,7%; 3.2%

Café y 

elaborados; $107; 

▲68,8%; 1.0%

II. c) Exportaciones no petroleras por tipo de bien: Ene - Nov 2022

No Tradicionales 

Fuente: Banco Central del Ecuador. Valores:  FOB Millones USD / % Crecimiento / % Participación

Tradicionales

Total Tradicionales $11.125 ▲ 21,4% 100,0%

Contenido

Tipo de Producto FOB Millones USDCrecimiento Participación

Productos mineros $2.519 ▲ 34,0% 30,7%

Enlatados de pescado $1.253 ▲ 9,2% 15,3%

Flores Naturales $870 ▲ 3,1% 10,6%

Otras Manufacturas de metal $437 ▼ -4,3% 5,3%

Madera $346 ▲ 1,3% 4,2%

Manuf.de cuero, plástico y caucho $221 ▲ 9,6% 2,7%

Extractos y aceites vegetales $214 ▲ 20,9% 2,6%

Químicos y fármacos $192 ▲ 28,5% 2,3%

Fruta $190 ▲ 6,4% 2,3%

Elaborados de banano $168 ▲ 1,2% 2,0%

Jugos y conservas de frutas $131 ▲ 28,2% 1,6%

Otros elaborados del mar $90 ▲ 21,5% 1,1%

Maderas terciadas y prensadas $87 ▲ 13,3% 1,1%

Tabaco en rama $84 ▲ 14,0% 1,0%

Manuf. de papel y cartón $79 ▲ 8,9% 1,0%

Harina de pescado $59 ▼ -34,7% 0,7%

Otras manuf.textiles $54 ▼ -20,8% 0,7%

Vehículos $54 ▲ 63,3% 0,7%

Abacá $25 ▼ -26,2% 0,3%

Prendas de vestir de fibras textiles $20 ▼ -10,7% 0,2%

Otros  $1.113 ▲ 17,65% 13,6%

Total No tradicionales $8.206 ▲ 15,0% 100,0%
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Bloque FOB Millones USD Crecimiento Participación

EEUU $8.319 ▲ 42,1% 27,7%

Resto ALADI $5.510 ▲ 10,2% 18,3%

China $5.407 ▲ 45,0% 18,0%

UE(27) $3.500 ▲ 2,2% 11,6%

Asia $1.860 ▲ 5,8% 6,2%

CAN $1.824 ▲ 33,6% 6,1%

Resto del Mundo $869 ▲ 13,4% 2,9%

Rusia $851 ▼ -5,6% 2,8%

Resto de Europa $543 ▼ -12,0% 1,8%

Medio Oriente $512 ▲ 39,4% 1,7%

MERCOSUR $392 ▲ 10,8% 1,3%

Reino Unido $230 ▼ -13,0% 0,8%

MCCA $181 ▲ 19,4% 0,6%

Venezuela $53 ▲ 23,1% 0,2%

Total $30.052 ▲ 22,2% 100,0%

Fuente: Banco Central del Ecuador 

II. d) Principales destinos exportaciones: Ene – Nov 2022 

Totales No Petroleras

Contenido Sigue

Bloque FOB Millones USD Crecimiento Participación

China $5.303 ▲ 61,8% 27,4%

EEUU $3.971 ▲ 13,2% 20,5%

UE(27) $3.500 ▲ 2,2% 18,1%

CAN $1.362 ▲ 13,1% 7,0%

Asia $1.186 ▲ 20,6% 6,1%

Rusia $851 ▼ -5,6% 4,4%

Resto del Mundo $664 ▲ 7,1% 3,4%

Resto ALADI $595 ▲ 1,6% 3,1%

Resto de Europa $543 ▼ -12,0% 2,8%

Medio Oriente $512 ▲ 39,4% 2,6%

MERCOSUR $392 ▲ 10,8% 2,0%

Reino Unido $230 ▼ -13,0% 1,2%

MCCA $173 ▲ 17,3% 0,9%

Venezuela $48 ▲ 13,8% 0,2%

Total $19.331 ▲ 18,6% 100,0%
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Fuente: Banco Central del Ecuador 

II. d) Exportaciones no petroleras por países: Ene - Nov 2022

Lo positivo

Las exportaciones no 
petroleras hacia Emiratos 
Árabes Unidos crecieron 1,2% 
respecto de ene-nov 2021, 
especialmente por los 
mayores envíos de oro

Lo negativo

Las exportaciones con 
destino a Rusia decrecieron 
en 5,6% respecto de ene-nov 
2021, debido a los menores 
envíos de flores, pescado y 
camarón

Ranking países

Anterior

Posición 
2021

Posición 
2022

País FOB Millones USD Crecimiento Participación

2 1 China $5.272 ▲ 62,7% 27,3%

1 2 Estados Unidos $3.971 ▲ 13,2% 20,5%

4 3 Colombia $878 ▲ 17,9% 4,5%

3 4 Rusia $851 ▼ -5,6% 4,4%

5 5 España $817 ▲ 21,9% 4,2%

6 6 Países Bajos (Holanda) $598 ▼ -3,7% 3,1%

7 7 Italia $510 ▲ 2,0% 2,6%

8 8 Perú $453 ▲ 6,1% 2,3%

9 9 Chile $355 ▼ -6,8% 1,8%

10 10 Francia $331 ▼ -5,0% 1,7%

11 11 Alemania $286 ▼ -15,5% 1,5%

13 12 Suiza $275 ▲ 21,1% 1,4%

19 13 Canadá $271 ▲ 57,5% 1,4%

14 14 Argentina $256 ▲ 15,3% 1,3%

23 15 Emiratos Árabes Unidos $235 ▲ 83,0% 1,2%

Los demás $3.970 ▲ 2,7% 20,5%

Total $19.331 ▲ 18,6% 100,0%

Contenido
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Fuente: Banco Central del Ecuador , cifras en Millones de USD FOB

II. e) Principales destinos con mayor crecimiento en Exportaciones no petroleras: Ene-Nov 2022

Exportación Ene-Nov  2022→ ▲ $3.971

TVA % 2021 - 2022→▲ 13%

Crecimiento $ → ▲ $462

Producto principal  → Camarón

Malasia

Canadá

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $193

TVA % 2021 - 2022→▲ 87%

Crecimiento $ → ▲ $90

Producto principal  → Cacao

Emiratos Árabes 

Unidos

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $817

TVA % 2021 - 2022→▲ 22%

Crecimiento $ → ▲ $147

Producto principal  → Camarón

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $235

TVA % 2021 - 2022→▲ 83%

Crecimiento $ → ▲ $107

Producto principal  → Oro

Estados Unidos

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $271

TVA % 2021 - 2022→▲ 58%

Crecimiento $ → ▲ $99

Producto principal  → Minerales y metales

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $85

TVA % 2021 - 2022→▲ 328%

Crecimiento $ → ▲ $65

Producto principal  → Flores

Contenido

España

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $878

TVA % 2021 - 2022→▲ 18%

Crecimiento $ → ▲ $133

Producto principal  → Tableros de madera y 

madera contrachapada

Colombia

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $129

TVA % 2021 - 2022→▲ 306%

Crecimiento $ → ▲ $97

Producto principal  → Camarón

Vietnam

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $5.272

TVA % 2021 - 2022→▲ 63%

Crecimiento $ → ▲ $2.032

Producto principal  → Camarón

China

Exportación Ene-Nov 2022→▲ $275

TVA % 2021 - 2022→▲ 21%

Crecimiento $ → ▲ $48

Producto principal  → Oro

Suiza

Kazajistán



III. IMPORTACIONES
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$17,763 $17,350
$14,348

$19,172

$15,988

$12,907

$17,351

$20,858

$4,343 $4,159

$2,600

$4,656

$3,896

$2,334

$4,134

$7,065 

$0
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$5,000
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$10,000

$12,500

$15,000

$17,500

$20,000

$22,500

$25,000

$27,500

$30,000

2.018 2.019 2.020 2.021 Ene-Nov

2019

Ene-Nov

2020

Ene-Nov

2021

Ene-Nov

2022

Importaciones petroleras y no petroleras 

Millones de dólares

No Petroleras Petroleras

Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD)

III. a) Importaciones Ecuador: petroleras y no petroleras: Ene - Nov 2022

Lo negativo

.

Lo positivo

El total de importaciones no 
petroleras ascendieron a USD 
20.858 millones, creciendo 
20,2% en relación al mismo 
periodo de 2021

La sorpresa

los automóviles de turismo se 
incrementaron en 6% en 
compración a ene-nov 2021

Las importaciones no petroleras 
procedentes de Rusia decrecen  
9%, debido a menores 
importaciones de bienes de 
consumo y bienes de capital

Contenido

30,0%
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$ 1,975 
$ 2,021 

$ 2,069 

$ 1,926 

$ 2,261 

$ 2,063 
$ 1,979 

$ 2,045 
$ 1,994 

$ 2,220 

$ 2,358 

$ 2,018 

$ 2,127 

43.8%

31.7%

51.7%

41.4%
37.5%

30.9%

25.1%
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nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22 jun-22 jul-22 ago-22 sep-22 oct-22 nov-22

CIF  Millones USD Variación

Fuente: Banco Central del Ecuador  - (CIF Millones USD)

III. b) Variación interanual importaciones no petroleras
Contenido
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Bienes de 

Consumo; $6,030; 

▲20,7%; 19.80%

Combustibles y 

lubricantes; $7,388; 

▲73,2%; 24.26%

Materias Primas; 

$11,074; ▲24,0%;

36.36%

Bienes de Capital; 

$5,828; ▲20,9%;

19.14%

Diversos; $134; 

▲25,2%; 0.44%

III. c) Importaciones por tipo de Bien: Ene – Nov 2022

Fuente: Banco Central del Ecuador . Valores:  CIF Millones USD / % Crecimiento / % Participación

Por tipo de Bien Por uso o destino económico

Producto Importado CIF Millones USD Crecimiento Participación

Bienes de Consumo $6.030 ▲ 20,7% 20%

No duraderos $3.303 ▲ 16,1% 11%

Duraderos $2.401 ▲ 27,0% 8%

Tráfico Postal $326 ▲ 25,5% 1%

Combustibles y lubricantes $7.388 ▲ 73,2% 24%

Materias Primas $11.074 ▲ 24,0% 36%

Agrícolas $2.421 ▲ 33,4% 8%

Industriales $7.900 ▲ 19,6% 26%

Materiales de construcción $753 ▲ 48,2% 2%

Bienes de Capital $5.828 ▲ 20,9% 19%

Agrícolas $163 ▲ 6,8% 1%

Industriales $3.892 ▲ 17,1% 13%

Equipos de transporte $1.773 ▲ 32,0% 6%

Diversos $134 ▲ 25,2% 0,4%

Importaciones Totales $30.453 ▲ 31,7% 100%

Contenido
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Bloque CIF Millones USD Crecimiento Participación

EEUU $6.718 ▲ 36,3% 22,1%

China $6.201 ▲ 30,2% 20,4%

Resto ALADI $4.670 ▲ 51,0% 15,3%

CAN $3.565 ▲ 19,8% 11,7%

UE(27) $3.195 ▲ 35,2% 10,5%

Asia $2.531 ▲ 25,8% 8,3%

MERCOSUR $2.071 ▲ 41,4% 6,8%

Resto del Mundo $777 ▼ -7,6% 2,6%

Resto de Europa $195 ▲ 35,2% 0,6%

MCCA $195 ▲ 24,8% 0,6%

Rusia $142 ▼ -20,7% 0,5%

Reino Unido $100 ▲ 24,4% 0,3%

Medio Oriente $85,8 ▼ -23,6% 0,28%

Venezuela $6,1 ▲ 13,3% 0,02%

Total $30.453 ▲ 31,7% 100,0%

Fuente: Banco Central del Ecuador 

III. d) Principales orígenes de las importaciones: Ene - Nov 2022

Totales No Petroleras

Contenido Sigue

Bloque CIF Millones USD Crecimiento Participación

China $5.998 ▲ 26,8% 26,0%

EEUU $3.587 ▲ 15,6% 15,6%

CAN $3.528 ▲ 26,1% 15,3%

UE(27) $2.661 ▲ 17,5% 11,5%

Asia $2.148 ▲ 28,5% 9,3%

MERCOSUR $2.070 ▲ 41,5% 9,0%

Resto ALADI $1.745 ▲ 14,7% 7,6%

Resto del Mundo $598 ▼ -5,5% 2,6%

Resto de Europa $195 ▲ 35,4% 0,8%

MCCA $195 ▲ 24,4% 0,8%

Rusia $142 ▼ -9,0% 0,6%

Reino Unido $100 ▲ 24,3% 0,4%

Medio Oriente $85 ▼ -22,5% 0,37%

Venezuela $6,1 ▲ 13,8% 0,03%

Total $23.060 ▲ 22,4% 100,0%
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Fuente: Banco Central del Ecuador 

III. d) Importaciones no petroleras por países: Ene - Nov 2022 

Lo positivo

Las importaciones desde 
Argentina crecieron en 
58,1%, como resultado de las 
mayores importaciones de  
materia prima y material de 
construcción 

Lo negativo

Las importaciones desde 
Canadá decrecieron en 31% 
debido a menores 
compras, especialmente de 
bienes de capital y materia 
prima 

Ranking países

Anterior Contenido

Posición 
2021

Posición 
2022

País CIF Millones USD Crecimiento Participación

1 1 China $5.805 ▲ 27,2% 25,2%

2 2 Estados Unidos $3.587 ▲ 15,6% 15,6%

3 3 Colombia $1.986 ▲ 16,5% 8,6%

4 4 Brasil $1.229 ▲ 39,4% 5,3%

5 5 Perú $1.204 ▲ 46,0% 5,2%

6 6 México $715 ▲ 12,9% 3,1%

10 7 Argentina $688 ▲ 58,1% 3,0%

7 8 Chile $616 ▲ 14,3% 2,7%

8 9 Alemania $608 ▲ 20,8% 2,6%

9 10 España $555 ▲ 12,8% 2,4%

15 11 Japón $416 ▲ 29,2% 1,8%

14 12 Panamá $413 ▲ 18,8% 1,8%

13 13 Bélgica $411 ▲ 17,8% 1,8%

12 14 Corea (Sur), República De $409 ▲ 15,7% 1,8%

16 15 India $404 ▲ 46,5% 1,8%

Los demás $4.012 ▲ 14,4% 17,4%

Total $23.060 ▲ 22,4% 100,0%
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Fuente: Banco Central del Ecuador , cifras en Millones de USD CIF

III. e) Principales orígenes con mayor crecimiento en Importaciones no petroleras: Ene-Nov 2022

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $1.229

TVA % 2021 - 2022→▲ 39%

Crecimiento $ → ▲ $347

Producto principal  → Vehículos automotores…, 
(incluidas piezas, partes y accesorios)

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $303

TVA % 2021 - 2022→▲ 45%

Crecimiento $ → ▲ $94

Producto principal  → Vehículos automotores…, 
(incluidas piezas, partes y accesorios)

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $3.587

TVA % 2021 - 2022→▲ 16%

Crecimiento $ → ▲ $483

Producto principal  → Tortas de soya

Estados Unidos

Tailandia

Brasil

Contenido

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $5.805

TVA % 2021 - 2022→▲ 27%

Crecimiento $ → ▲ $1.242

Producto principal  → Vehículos automotores…, 
(incluidas piezas, partes y accesorios)

China

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $688

TVA % 2021 - 2022→▲ 58%

Crecimiento $ → ▲ $253

Producto principal  → Tortas de soya

Argentina

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $1.204

TVA % 2021 - 2022→▲ 46%

Crecimiento $ → ▲ $380

Producto principal  → Preparados utilizados para 

la alimentación de animales

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $1.986

TVA % 2021 - 2022→▲ 17%

Crecimiento $ → ▲ $282

Producto principal  → Vehículos automotores…, 
(incluidas piezas, partes y accesorios)

Colombia

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $404

TVA % 2021 - 2022→▲ 47%

Crecimiento $ → ▲ $128

Producto principal  → Vehículos automotores…, 
(incluidas piezas, partes y accesorios)

India

Perú

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $416

TVA % 2021 - 2022→▲ 29%

Crecimiento $ → ▲ $94

Producto principal  →Productos laminados, 

estirados o doblados de hierro o acero

Japón

Importación Ene-Nov 2022 → ▲ $608

TVA % 2021 - 2022→▲ 21%

Crecimiento $ → ▲ $105

Producto principal  → Vehículos automotores…, 
(incluidas piezas, partes y accesorios)

Alemania
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Contenido

Fuente: Registro Oficial, COMEX
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Suplemento No. 219

Tarifa para la devolución del Impuesto 

Redimible a las Botellas Plásticas No 

Retornables entre enero y junio 2023, que será 

de USD 0,46 por kg.
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 Resolución No. 019-2022

Licencia no automática de importación, a cargo 

del Viceministerio de Producción e Industrias, para 

las mercancías clasificadas en las subpartidas 

arancelarias: 3909.50.00.00 y 3907.20.30.90
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Boletín de Aduana No. 182-2022

Se somete a consulta pública el proyecto 

normativo denominado: "Registro de 

Código numérico IMEI en teléfonos celulares 

ingresados al país”

Boletín de Aduana No. 181- 2022

Implementación  en el sistema aduanero de 

los artículos actualizados correspondientes 

a la Sección IV del “Despacho con pago 

garantizado”

Boletín de Aduana No. 178-2022

Apertura del Sistema de Matriculación 

Vehicular administrado por el SRI

S
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Circular NRO. NAC-DGECCGC22-00000010

Tarifa de IVA aplicable en la importación o 

adquisición local de bienes de uso del sector 

agropecuario, acuícola y pesquero
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Decreto Ejecutivo No. 643

Reducción progresiva de la tarifa del Impuesto 

a la Salida de Divisas ISD durante el año 2023, 

hasta llegar a una tasa del 2%

Decreto Ejecutivo No. 645

Reducción de la tarifa del Impuesto de los 

Consumos Especiales ICE
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